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Valtiontalouden tarkastusvirasto on tänään päättänyt antaa opetus-
ministeriön tilintarkastuksesta varainhoitovuodelta 2002 tämän tili n-
tarkastuskertomuksen. Tarkastuksen on suorittanut ylitarkastaja 
Pekka Ihalainen, ja sitä on avustanut tarkastaja Jani Leinonen. Tar-
kastusta on valvonut tarkastuspäällikkö Hannu  Taunula. 

Tarkastus on suoritettu tarkastusviraston tilintarkastusohjeen mukai-
sesti, ja se on kohdistunut opetusministeriön tilinpäätökseen, tili n-
päätöstietojen perustana olevaan kirjanpitoon ja muuhun laskenta-
toimeen, sisäiseen valvontaan sekä ta lousarvion ja sitä koskevien 
keskeisten säännösten noudattamiseen. 

Koska tarkastusvirasto on käynnistänyt erillisen tarkastuksen koski-
en opetusministeriön hallinnonalan tulostavoitteita talousarviossa ja 
ministeriön hallinnona laa koskevaa tuloksellisuusraportointia, ei tä-
hän tilintarkastuskertomukseen sisälly hallinnonalaa koskevia kan-
nanottoja.  

Tarkastuksen perusteella esitetään seuraavaa. 

BUDJETOINTIMENETTELYT 

Yliopistojen toimintamenomomentille on kirjattu arvonlisäveromenoja 
noin 2,5 milj. euroa. Kirjaukset liittyvät toimintamenoihin tuloutetuilla 
lahjoituksilla ja vastaavalla rahoituksella tehtyihin hankintoihin sekä 
Suomen Akatemialta veloitettujen yleiskustannusten arvonlisävero-
osuuden oikaisuun arvonlisäveromomentilta toimintamenomomenti l-
le. Arvonlisäveromenoja ei ole toimintamenomomentille budjetoitu, 
joten  opetusministeriön tulee selkeyttää budjetointia näiltä osin. 
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TILINPÄÄTÖS 

Tilinpäätöslaskelmat, liitetiedot ja laskelmien tarkastelu 

Tilinpäätöslaskelmien  sisältöä ja esittämistapaa sekä niiden perus-
tana olevaa kirjanpitoa on tarkastettu riittävässä laajuudessa sen 
selvittämiseksi, onko tilinpäätöslaskelmat ja liitetiedot laadittu olen-
naisilta osin oikein.  

Tilinpäätöslaskelmat, jotka koostuvat talousarvion toteutumalaskel-
masta, tuotto- ja kululaskelmasta sekä taseesta, on tarkastuksessa 
todettu laadituiksi säännösten mukaisesti. 

Tilinpäätöslaskelmien liitteenä esitetyt tiedot on tarkastuksessa to-
dettu esitetyiksi talousarvioasetuksen edellyttämällä tavalla. 

Tilinpäätösasiakirjassa on esitetty tilinpäätöslaskelmien tarkastelu ta-
lousarvioasetuksen mukaisesti. 

 

Tuloksellisuuden kuvaus ja maksullisen toiminnan 
kannattavuustiedot 

Tuloksellisuuden kuvauksen taloudellisuus-, tuottavuus-, kustannus-, 
ja suoritetietojen sekä kustannusvastaavuuslaskelmien sisältöä ja 
esittämistapaa ja edellä mainittujen tietojen perustana olevaa lasken-
tatointa on tarkastettu riittävässä laajuudessa sen selvittämiseksi, si-
sältävätkö tuloksellisuuden kuvaus ja kustannusvastaavuuslaskelmat 
olennaisilta osin oikeat ja riittävät tiedot. Tuloksellisuuden kuvauksen 
vaikuttavuustietojen osalta on arvioitu esitettyjen tietojen riittävyyttä 
kokonaisuutena. 

Opetusministeriötä tilivirastona koskeva tuloksellisuuden kuvaus ei 
sisällä taloudellisuutta ja tuottavuutta kuvaavia tunnuslukuja eikä 
myöskään näitä korvaavia tulosalue- tai tehtäväkohtaisia kustannus-
tietoja. Myöskään ministeriön oman toiminnan vaikuttavuutta ei ole 
kuvattu erikseen, vaan osana hallinnonalan vaikuttavuuskuvausta. 
Esitettyjä suoritetietoja voidaan olennaisilta osin pitää luotettavina. 
Kokonaisuutena ministeriön tilinpäätös ei sisällä oikeita ja riittäviä tie-
toja toiminnan tuloksellisuudesta. 

Tilinpäätökseen sisältyvään kustannusvastaavuuslaskelmaan on yh-
distetty opetusministeriön ja sen alaisten maksupisteiden liiketalou-
dellisin perustein hinnoiteltavia suoritteita ja julkisoikeudellisia suorit-
teita sekä erillislainsäädäntöön perustuvia suoritteita koskevat kus-



 
 
 
 
 
 

3 

tannusvastaavuuslaskelmat, tuottovolyymiltään yhteensä 7,5 milj. 
euroa.  Kustannusvastaavuuslaskelmasta käy ilmi eri osa-alueiden 
tuotot ja kustannukset, mutta niiden yli- tai alijäämää ei ole eritelty. 
Laskelmat tulee laatia Valtiokonttorin määräyksen mukaisesti kusta-
kin osa-alueesta erikseen. Ylioppilastutkintolautakunnan julkisoikeu-
dellisia suoritteita koskevat tuotot olivat vuonna 2002 noin 5,8 milj. 
euroa eli lähes 80 % opetusministeriön maksullisen toiminnan tuo-
toista, joten kyseisestä toiminnasta olisi tarkoituksenmukaista tehdä 
erillinen laskelma. 

Kustannusvastaavuuslaskelmassa esitetyt tuotot vastaavat kirjanpi-
don tietoja. Laskelman kustannustiedot on tarkastettu Ylioppilastut-
kintolautakunnan tietojen osalta. Ylioppilastutkintolautakunnalla on 
tuottoja liiketaloudellisin perustein hinnoiteltavista suoritteista noin 
35 000 euroa, joita vastaavat kustannukset kuitenkin sisältyvät jul-
kisoikeudellisia suoritteita koskeviin kustannuksiin. Ylioppilastutkinto-
lautakunnan  osalta esitettyjä kustannustietoja voidaan kuitenkin 
olennaisilta osin pitää luotettavina. 

 

SISÄINEN VALVONTA 

 
Sisäistä valvontaa on arvioitu riskianalyysissä ja tarkastettu laskenta-
toimen ja tilinpäätöksen tarkastuksen yhteydessä sekä erillisissä tar-
kastuksissa, jotka ovat kohdistuneet ministeriön päämaksupisteen 
palkkoihin ja palkkioihin, harkinnanvaraisiin valtionavustuksiin sekä 
ministeriön maksupisteenä toimivaan Suomen elokuva-arkistoon.  

Opetusministeriön laskentatoimi tuottaa edelleen vain menopohjaista 
tietoa ministeriön toiminnasta. Tuloksellisuuden kuvauksen perusta-
na oleva laskentatoimi ei siten ole talousarviolain 16 §:n ja talousar-
vioasetuksen 55 §:n edellyttämällä tasolla. Asiasta on huomautettu 
tilintarkastuskertomuksessa jo useana vuonna. Ministeriön sisäisen 
valvonnan tehtäviin kuuluu myös sen varmistaminen, että tilinpää-
töksessä annetaan oikeat ja riittävät tiedot toiminnan tuloksellisuu-
desta. 

Harkinnanvaraisiin valtionavustuksiin liittyvää sisäistä valvontaa tu-
lee kehittää. Päätöskäytäntöä tulee selkeyttää siten, että päätökses-
tä käy yksiselitteisesti ilmi se, onko kyseessä yleis- vai erityisavus-
tus, koska avustuslajista määräytyy avustuksen ehdot ja rajoitukset. 
Päätöksessä tulisi aina olla viittaus erilliseen liitteeseen,  jossa avus-
tukseen liittyvät ehdot ja rajoitukset on eritelty. Päätösten vakiolo-
makkeen sisältöä tulisi kehittää siten, että avustettavan toiminnan 
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kokonaiskustannukset ja avustuksella rahoitettava osuus kävisivät 
aina ilmi itse päätöksestä. Päätöskäytäntöä tulisi kehittää myös si-
ten, että joko päätöksestä tai päätöksen dokumentoiduista peruste-
luista käy riittävän selkeästi ilmi, miten myönnetyn avustuksen katso-
taan edistävän talousarviossa tai laissa avustukselle asetettuja ta-
voitteita. 

Opetusministeriön tulisi laatia avustusten maksamista koskeva oh-
jeistus, josta kävisi ilmi ne periaatteet, joiden mukaisesti avustukset 
maksetaan joko kertasuorituksena,  kustannusten ajoittumisen pe-
rusteella yhdessä tai useammassa erässä tai jälkikäteisenä maksa-
tuksena.  Lisäksi ohjeisiin tulisi sisällyttää periaatteet, joiden mukaan 
avustuksesta voidaan maksaa ennakkoa. 

Lisäksi opetusministeriön tulisi ohjeissaan korostaa ja käytännössä 
valvoa, ettei valtionavustuksia käytetä valtion omiin hankintoihin. 
Ongelmallisia tilanteita syntyy erityisesti silloin, kun ministeriö myön-
tää valtionavustusta tutkimus- tai kehittämistoimintaan, josta syntyy 
julkaisu, jonka tekijänoikeudet siirtyvät ministeriölle. 

  

TALOUSARVION JA SITÄ KOSKEVIEN KESKEISTEN SÄÄNNÖSTEN 
NOUDATTAMINEN 

Tarkastuksen perusteella voidaan lausua, että talousarviota ja sitä 
koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu lukuun ottamatta tu-
loksellisuuden kuvauksen perustana olevan laskentatoimen järjes-
tämistä talousarviolain 16 §:ssä ja talousarvioasetuksen 55 §:ssä 
edellytetyllä tavalla. 
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ILMOITUSVELVOLLISUUS VALTIONTALOUDEN 
TARKASTUSVIRASTOLLE 

Valtiontalouden tarkastusvirastosta annetun lain 5 §:n 1 momenttiin 
perustuen opetusministeriön tulee ilmoittaa tarkastusvirastolle 
15.8.2003 mennessä, mihin toimenpiteisiin se on ryhtynyt tulokselli-
suuden kuvauksen ja kustannusvastaavuuslaskelmien perustana 
olevan laskentatoimen kehittämiseksi sekä tilinpäätöksen oikeiden ja 
riittävien tietojen varmistamiseksi. 

Lisäksi opetusministeriön tulee ilmoittaa, mihin toimenpiteisiin se on 
ryhtynyt yliopistojen maksulliseen toimintaan liittyvän kustannuslas-
kennan kehittämiseksi. 

Tarkastusneuvos, JHTT Erkki Mäki-Ranta 
 

Ylitarkastaja   Pekka Ihalainen 
 
 
 
 
TIEDOKSI Valtiontilintarkastajat 
 Valtiovarainministeriö 
 Opetusministeriön kansliapäällikkö 
 Valtiokonttori 
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